

PROCEDURA VALUTATIVA, AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 5, DELLA LEGGE N. 240/2010 E S.M.I., INDETTA DALL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI URBINO CARLO BO CON D.R. N. 310/2024 DEL 31 MAGGIO 2024, PUBBLICATO ALL'ALBO UFFICIALE D'ATENEIO IN DATA 3 GIUGNO 2024 PER LA CHIAMATA DEL DOTT. MICHELE MARTONI CANDIDATO PROPOSTO DAL DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI URBINO CARLO BO, PER IL POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO DI SECONDA FASCIA, PRESSO IL MEDESIMO DIPARTIMENTO, PER IL SETTORE CONCORSUALE 12/H3 – FILOSOFIA DEL DIRITTO, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE IUS/20 – FILOSOFIA DEL DIRITTO (GDS 12/GIUR-17 FILOSOFIA DEL DIRITTO, SSD GIUR-17/A – FILOSOFIA DEL DIRITTO EX D.M. 2 MAGGIO 2024 N.639).

VERBALE DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE (RIUNIONE TELEMATICA)

La Commissione della procedura valutativa in epigrafe, nominata con D.R. n. 310/2024 del 31 maggio 2024, composta dai professori:

- | | |
|------------------------------|--|
| Prof.ssa Maria Paola MITTICA | Prof.ssa di prima fascia presso l'Università degli Studi di Urbino-Carlo Bo, Dipartimento di Giurisprudenza, settore concorsuale 12/H3 – Filosofia del diritto, settore scientifico-disciplinare IUS/20 – Filosofia del diritto (GDS 12/GIUR-17 Filosofia del diritto, SSD GIUR-17/A – Filosofia del diritto EX D.M. 2 maggio 2024 n.639); |
| Prof.ssa Monica PALMIRANI | Prof.ssa di prima fascia presso l'Università degli Studi di Bologna, Dipartimento di Scienze Giuridiche, settore concorsuale 12/H3 – Filosofia del diritto, settore scientifico disciplinare IUS/20 – Filosofia del diritto (GDS 12/GIUR-17 Filosofia del diritto, SSD GIUR-17/A – Filosofia del diritto EX D.M. 2 maggio 2024 n.639); |
| Prof. Thomas CASADEI | Prof. di prima fascia presso l'Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia, Dipartimento di Giurisprudenza, settore concorsuale 12/H3 – Filosofia del diritto, settore scientifico disciplinare IUS/20 – Filosofia del diritto (GDS 12/GIUR-17 Filosofia del diritto, SSD GIUR-17/A – Filosofia del diritto EX D.M. 2 maggio 2024 n.639); |

si riunisce al completo il giorno 28/06/2024 alle ore 10.00 per via telematica, come previsto dall'art.6 - comma 7 - del regolamento di Ateneo per la chiamata dei professori di I° e II° fascia in attuazione degli articoli 18 e 24 della Legge 240/2010.

Ciascun Commissario, presa visione del bando nel quale è indicato il nominativo del candidato da sottoporre a valutazione, dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell'art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con il candidato medesimo e con gli altri membri della Commissione.

I Commissari, al fine di ottemperare a quanto previsto dal comma 46 dell'art.1 della Legge 190/2012 (Legge anticorruzione), dichiarano, inoltre, di non essere stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I del Titolo II del libro secondo del Codice penale vigente (Allegato A).

I componenti della Commissione prendono atto che il candidato ha dichiarato di rinunciare al termine di trenta giorni, previsto dall'art.9 del Decreto Legge 21 aprile 1995, n.120, convertito con modificazioni dalla Legge 21 giugno 1995, n.236, per la presentazione di istanze di ricasazione relative alla commissione di valutazione nominata con D.R. n. 310/2024 del 31 maggio 2024, non intendendo presentare alcuna istanza di ricasazione.

Inoltre, la Commissione prende atto che il candidato ha altresì dichiarato di voler rinunciare al termine di sette giorni, previsti dall'art. 6 del bando, affinché il candidato stesso possa prendere visione dei criteri adottati dalla commissione e pertanto è favorevole al fatto che la commissione possa svolgere tutti i lavori in una unica seduta.

Si procede quindi alla nomina del Presidente nella persona della Prof.ssa Maria Paola Mittica e del Segretario Prof. Thomas Casadei.

La Commissione prende atto che, in ottemperanza a quanto stabilito dall'art. 2 del D.M. n. 344 del 4 agosto 2011, saranno oggetto di valutazione l'attività di didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti nonché l'attività di ricerca svolte dal candidato nell'ambito del contratto di cui all'articolo 24, comma 3, lettera b), della legge n. 240/2010 nonché l'attività che il ricercatore ha svolto nel corso dei rapporti in base ai quali, ai sensi della normativa vigente, ha avuto accesso al contratto stesso.

La Commissione predetermina i seguenti criteri di massima per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell'attività didattica del candidato:

Ai fini della valutazione dell'attività didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti, la Commissione, nel rispetto di quanto stabilito dall'art. 3 del D.M. n. 344 del 4 agosto 2011, terrà conto dei moduli/corsi tenuti e continuità della tenuta degli stessi, dell'esito della valutazione da parte degli studenti, della partecipazione alle commissioni agli esami di profitto, della quantità e qualità dell'attività di tipo seminariale e di quella mirata alle esercitazioni e al tutoraggio degli studenti, ivi inclusa quella relativa alla predisposizione delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato.

Per quanto riguarda i criteri per la valutazione della qualificazione scientifica del candidato, la Commissione, nel rispetto di quanto stabilito dall'art. 4 del D.M. n. 344 del 4 agosto 2011, prenderà in considerazione i seguenti aspetti:

- a) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero partecipazione agli stessi;
- b) partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali;
- c) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca.

Potranno essere oggetto di specifica valutazione la congruità del profilo scientifico del ricercatore con l'esigenza di ricerca dell'Ateneo nonché la produzione scientifica elaborata dal ricercatore successivamente alla data di scadenza del bando in base al quale ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale, in modo da verificare la continuità della produzione scientifica, utilizzando criteri e parametri coerenti con quelli previsti

dal decreto di cui all'art.16, comma 3, lett. a), della Legge 30/12/2010, n.240, potendo altresì prevederne un utilizzo più selettivo.

Nell'effettuare la valutazione del candidato la Commissione prenderà in considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale con l'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali.

La Commissione valuterà la consistenza complessiva della produzione scientifica del ricercatore, l'intensità e la continuità temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali.

La valutazione delle pubblicazioni scientifiche sarà svolta sulla base degli ulteriori seguenti criteri:

- a) originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione;
- b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di professore universitario di seconda fascia da ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate;
- c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica;
- d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del ricercatore nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione.

La valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell'attività didattica del candidato, avverrà mediante l'espressione di un motivato giudizio individuale da parte dei singoli commissari al quale seguirà l'espressione di un giudizio collegiale da parte dell'intera commissione. La stessa procederà successivamente a valutare, con deliberazione assunta a maggioranza dei componenti, se il candidato è qualificato a svolgere le funzioni didattico-scientifiche per le quali è stato bandito il posto.

La Commissione procede ad esaminare la documentazione che il candidato ha inviato all'Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, ai fini della formulazione del giudizio, tenendo conto dei criteri stabiliti.

Sulla base dell'esame analitico delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell'attività didattica ogni commissario esprime, per il candidato Michele Martoni, il proprio giudizio.

La Commissione, dopo aver effettuato la comparazione dei giudizi dei singoli commissari, perviene alla formulazione del giudizio collegiale.

I giudizi individuali e il giudizio collegiale vengono allegati al presente verbale e sono quindi parte integrante dello stesso (Allegato B).

Al termine la Commissione, dopo aver espresso i giudizi individuali e collegiali sul Dott. Michele Martoni, all'unanimità dichiara che il medesimo è valutato positivamente per ricoprire il posto di professore

universitario di ruolo di seconda fascia, presso il Dipartimento di Giurisprudenza, per il settore concorsuale 12/H3 – Filosofia del diritto, settore scientifico-disciplinare IUS/20 – Filosofia del diritto (GDS 12/GIUR-17 Filosofia del diritto, SSD GIUR-17/A – Filosofia del diritto Ex D.M. 2 Maggio 2024 n.639).

Il presente verbale, redatto dal Presidente della Commissione, datato, sottoscritto e siglato in ogni foglio dal medesimo, unitamente alle dichiarazioni di adesione, corredate dai rispettivi documenti di identità dei Commissari che hanno partecipato alla stesura dello stesso per via telematica, viene consegnato brevi manu, dal Presidente della Commissione al Responsabile del Procedimento, Dott. Gianluca Antonelli, per gli adempimenti di competenza.

La Commissione viene sciolta alle ore 11,15

Letto, approvato e sottoscritto seduta stante.

28/06/2024

LA COMMISSIONE:

Prof.ssa Maria Paola Mittica (Presidente)

Prof.ssa Monica Palmirani

Prof. Thomas Casadei (Segretario)

Allegato A

PROCEDURA VALUTATIVA, AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 5, DELLA LEGGE N. 240/2010 E S.M.I., INDETTA DALL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI URBINO CARLO BO CON D.R. N. 310/2024 DEL 31 MAGGIO 2024, PUBBLICATO ALL'ALBO UFFICIALE D'ATENEO IN DATA 3 GIUGNO 2024 PER LA CHIAMATA DEL DOTT. MICHELE MARTONI CANDIDATO PROPOSTO DAL DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI URBINO CARLO BO, PER IL POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO DI SECONDA FASCIA, PRESSO IL MEDESIMO DIPARTIMENTO, PER IL SETTORE CONCORSUALE 12/H3 – FILOSOFIA DEL DIRITTO, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE IUS/20 – FILOSOFIA DEL DIRITTO (GDS 12/GIUR-17 FILOSOFIA DEL DIRITTO, SSD GIUR-17/A – FILOSOFIA DEL DIRITTO EX D.M. 2 MAGGIO 2024 N.639).

DICHIARAZIONE

La sottoscritta Prof.ssa Maria Paola MITTICA, Professore Ordinario presso l'Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, Dipartimento di Giurisprudenza, settore concorsuale 12/H3 – Filosofia del diritto, settore scientifico-disciplinare IUS/20 – Filosofia del diritto (GDS 12/GIUR-17 Filosofia del diritto, SSD GIUR-17/A – Filosofia del diritto EX D.M. 2 maggio 2024 n.639), nominata a far parte della Commissione per la procedura valutativa in epigrafe con D.R. n. 310/2024 del 31 maggio 2024, dichiara – dopo aver preso visione del nominativo del candidato da sottoporre a valutazione – che non sussistono situazioni di incompatibilità tra la sottoscritta ed il candidato medesimo e tra la sottoscritta e gli altri membri della Commissione, così come previsto dagli artt. 51 e 52 c.p.c. e dall'art.5 – comma 2 – del D.Lgs. 1172/1948.

Al fine di ottemperare a quanto previsto dal comma 46 dell'art.1 della Legge 190/2012 (Legge anticorruzione), la sottoscritta dichiara inoltre, di non essere stata condannata, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I del Titolo II del libro secondo del Codice penale vigente.

In fede,

Urbino, 28/06/2024



Firma

Allegato A

PROCEDURA VALUTATIVA, AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 5, DELLA LEGGE N. 240/2010 E S.M.I., INDETTA DALL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI URBINO CARLO BO CON D.R. N. 310/2024 DEL 31 MAGGIO 2024, PUBBLICATO ALL'ALBO UFFICIALE D'ATENEIO IN DATA 3 GIUGNO 2024 PER LA CHIAMATA DEL DOTT. MICHELE MARTONI CANDIDATO PROPOSTO DAL DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI URBINO CARLO BO, PER IL POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO DI SECONDA FASCIA, PRESSO IL MEDESIMO DIPARTIMENTO, PER IL SETTORE CONCORSUALE 12/H3 – FILOSOFIA DEL DIRITTO, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE IUS/20 – FILOSOFIA DEL DIRITTO (GDS 12/GIUR-17 FILOSOFIA DEL DIRITTO, SSD GIUR-17/A – FILOSOFIA DEL DIRITTO EX D.M. 2 MAGGIO 2024 N.639).

DICHIARAZIONE

La sottoscritta Prof.ssa Monica PALMIRANI, Professore Ordinario presso l'Università degli Studi di Bologna, Dipartimento di Scienze Giuridiche, settore concorsuale 12/H3 – Filosofia del diritto, settore scientifico-disciplinare IUS/20 – Filosofia del diritto (GDS 12/GIUR-17 Filosofia del diritto, SSD GIUR-17/A – Filosofia del diritto EX D.M. 2 maggio 2024 n.639), nominata a far parte della Commissione per la procedura valutativa in epigrafe con D.R. n. 310/2024 del 31 maggio 2024, dichiara – dopo aver preso visione del nominativo del candidato da sottoporre a valutazione – che non sussistono situazioni di incompatibilità tra la sottoscritta ed il candidato medesimo e tra la sottoscritta e gli altri membri della Commissione, così come previsto dagli artt. 51 e 52 c.p.c. e dall'art.5 – comma 2 – del D.Lgs. 1172/1948.

Al fine di ottemperare a quanto previsto dal comma 46 dell'art.1 della Legge 190/2012 (Legge anticorruzione), la sottoscritta dichiara, inoltre, di non essere stata condannata, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I del Titolo II del libro secondo del Codice penale vigente.

In fede,

Bologna, 28/06/2024



Firma

Digitally signed
by: MONICA PALMIRANI,
on: 28 giugno 2024

Allegato A

PROCEDURA VALUTATIVA, AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 5, DELLA LEGGE N. 240/2010 E S.M.I., INDETTA DALL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI URBINO CARLO BO CON D.R. N. 310/2024 DEL 31 MAGGIO 2024, PUBBLICATO ALL'ALBO UFFICIALE D'ATENEIO IN DATA 3 GIUGNO 2024 PER LA CHIAMATA DEL DOTT. MICHELE MARTONI CANDIDATO PROPOSTO DAL DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI URBINO CARLO BO, PER IL POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO DI SECONDA FASCIA, PRESSO IL MEDESIMO DIPARTIMENTO, PER IL SETTORE CONCORSUALE 12/H3 – FILOSOFIA DEL DIRITTO, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE IUS/20 – FILOSOFIA DEL DIRITTO (GDS 12/GIUR-17 FILOSOFIA DEL DIRITTO, SSD GIUR-17/A – FILOSOFIA DEL DIRITTO EX D.M. 2 MAGGIO 2024 N.639).

DICHIARAZIONE

Il sottoscritto Prof. Thomas CASADEI, Professore Ordinario presso l'Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia, Dipartimento di Giurisprudenza, settore concorsuale 12/H3 – Filosofia del diritto, settore scientifico-disciplinare IUS/20 – Filosofia del diritto (GDS 12/GIUR-17 Filosofia del diritto, SSD GIUR-17/A – Filosofia del diritto EX D.M. 2 maggio 2024 n.639), nominata a far parte della Commissione per la procedura valutativa in epigrafe con D.R. n. 310/2024 del 31 maggio 2024, dichiara – dopo aver preso visione del nominativo del candidato da sottoporre a valutazione – che non sussistono situazioni di incompatibilità tra il sottoscritto ed il candidato medesimo e tra il sottoscritto e gli altri membri della Commissione, così come previsto dagli artt. 51 e 52 c.p.c. e dall'art.5 – comma 2 – del D.Lgs. 1172/1948.

Al fine di ottemperare a quanto previsto dal comma 46 dell'art.1 della Legge 190/2012 (Legge anticorruzione), il sottoscritto dichiara inoltre, di non essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I del Titolo II del libro secondo del Codice penale vigente.

In fede,

Modena, 28/06/2024



Firma

**VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DEL CURRICULUM E DELL'ATTIVITA' DIDATTICA DEL
CANDIDATO Michele MARTONI**

Profilo:

Il candidato Michele Martoni è Docente abilitato ASN dal 10/7/2020 al ruolo di Professore di II Fascia, in Filosofia del diritto – Settore concorsuale 12/H3, SSD IUS/20 – (GDS 12/GIUR-17 Filosofia del diritto, SSD GIUR-17/A – Filosofia del diritto Ex D.M. 2 Maggio 2024 n.639).

Dal 1° ottobre 2021 è Ricercatore RTD(b) nel medesimo settore, presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Urbino Carlo Bo.

Nell'ambito della didattica, il dott. Michele Martoni ha svolto regolarmente i compiti assegnatagli dal Dipartimento nel triennio, ricoprendo con continuità corsi di insegnamento coerenti col settore scientifico disciplinare IUS/20 – (SSD GIUR-17/A – Filosofia del diritto Ex D.M. 2 Maggio 2024 n.639), anche con positivi riscontri da parte degli studenti che nei questionari si dichiarano complessivamente soddisfatti degli insegnamenti sia di *Informatica giuridica* che di *Cyber Security* (valutazioni tra 8 e 9,50). Il candidato, inoltre, ha svolto attività di tipo seminariale e laboratoriale di carattere integrativo, di tutorato, di guida per la predisposizione di varie tesi di laurea; ha tenuto incontri tematici finalizzati all'orientamento di studenti in ingresso e in uscita; ha presieduto e partecipato regolarmente alle commissioni degli esami di profitto e alle sedute degli esami di laurea. Il candidato ha, infine, maturato numerose esperienze nell'ambito della docenza rivolta alla formazione professionale in master universitari, e in corsi di long life learning anche presso altre istituzioni.

Quantò alla ricerca, il dott. Michele Martoni ha svolto nel triennio in modo continuativo attività attinenti al settore scientifico disciplinare di afferenza e più specificatamente sui profili dell'informatica giuridica, occupandosi di temi riferiti a diritto, diritti e sicurezza informatica, e nello specifico di: privacy; identità digitale; cittadinanza elettronica; legal by design; dark patterns; trasformazione digitale e intelligenza artificiale.

Il candidato ha partecipato al Progetto UN4JUSTICE (Azioni di miglioramento dell'efficienza e delle prestazioni degli uffici giudiziari attraverso l'innovazione tecnologica, il supporto organizzativo alla informatizzazione e telematizzazione degli uffici giudiziari, disseminazione di specifiche innovazioni e supporto all'attivazione di interventi di change management), nell'ambito del programma PON 2014-2020. Partecipa al Progetto PRIN 2022(PNRR) DAFNE (Democratic Governance of Automated systems for Fake NEws), attualmente in corso. Ha partecipato, inoltre, in qualità di relatore, a numerosi convegni e seminari, tra cui, nel 2022, il XXXII Congresso Nazionale della Società Italiana di Filosofia del Diritto dal titolo "IL LATO OSCURO DEL DIRITTO", Palermo, 22-24 settembre 2022, con una relazione dal titolo *Dark Patterns e minori. Elementi per una riflessione sull'impatto dei "modelli oscuri" nella fruizione di bambini e adolescenti*; e, nel 2023, il Convegno annuale dell'Associazione di studi su diritto e società, Bari 22 e 23 settembre 2023, con una relazione dal titolo *Trasformazione tecnologica: una riflessione sulla cittadinanza digitale*.

La produzione scientifica del dott. Michele Martoni si presenta nel complesso consistente e continua durante l'intero percorso curricolare, anche in riferimento ai titoli pubblicati successivamente alla data di scadenza del bando in base al quale ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale. La stessa si caratterizza per originalità, rigore metodologico e rilevanza scientifica nel contesto nazionale e internazionale. La collocazione editoriale dei contributi è adeguata per rilevanza scientifica e diffusione all'interno della comunità accademica. Con riferimento specifico al triennio, il dott. Martoni ha pubblicato vari saggi in riviste italiane (scientifiche e di Fascia A) e straniere, tra cui: "I diritti dei minori e i rischi connessi all'esposizione a contenuti on-line pericolosi. Primi spunti per una riflessione etico-giuridica sulla protezione prioritaria del minore quale presupposto di una società moderna sostenibile", in *Notizie di Politologia*, 144, 2021; "Il minore sulla soglia dell'onlife. Questioni di identificazione elettronica e di age verification: SpID per i minori e lo European Digital Identity Wallet", in

Federalismi.it, n. 26, 2022; "Protection of Personal Data and Digital Identity in relation to the Public Administration: Public Digital Identity System (SpID) in Italy", in *European Review of Digital Administration & Law – Erdal*, 3, 2, 2022; "Persuasive Design Technologies, Dark Patterns e diritti di bambini e adolescenti", in *Federalismi.it*, n. 14, 2023, "Un'autonomia ostacolata: Limiti cognitivi, incompetenze e design ingannevoli nella trasformazione digitale", in *Sociologia del diritto*, 51, 1, 2024.

Il candidato ha infine svolto varie attività di Terza missione e assolto incarichi di carattere gestionale nel Dipartimento di Giurisprudenza presso l'Università di Urbino, quale membro della Commissione per l'Orientamento, referente per il progetto PCTO-Percorsi per le Competenze Trasversali e l'Orientamento, e membro del Gruppo di Riesame della Ricerca Dipartimentale, incarico che ricopre attualmente insieme alla carica di membro della Giunta dipartimentale.

Giudizio della Prof.ssa Maria Paola Mittica:

Il candidato Michele Martoni, Ricercatore RTD(b) in Filosofia del diritto, presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Urbino Carlo Bo dal 1° ottobre 2021, ha svolto regolarmente nel triennio i compiti didattici assegnatagli dal Dipartimento, ricoprendo corsi di insegnamento coerenti col settore scientifico disciplinare di afferenza positivamente apprezzati dagli studenti. Ha, inoltre, organizzato e svolto attività di tipo seminariale e laboratoriale di carattere integrativo, nonché di tutorato e per la predisposizione di tesi di laurea; ha tenuto incontri tematici finalizzati all'orientamento di studenti in ingresso e in uscita; presieduto e partecipato regolarmente alle commissioni degli esami di profitto e alle sedute degli esami di laurea; ha maturato esperienza nella docenza per la formazione professionale in master universitari, e in corsi di long life learning anche presso altre istituzioni.

Il dott. Martoni ha svolto in modo continuativo, nel triennio, attività di ricerca sui profili dell'informatica giuridica, occupandosi di temi riferiti a diritto, diritti e sicurezza informatica, e nello specifico di: privacy; identità digitale; cittadinanza elettronica; legal by design; dark patterns; intelligenza artificiale. Oltre alla ricerca individuale ha partecipato al Progetto UNI4JUSTICE nell'ambito del programma PON 2014-2020 e al Progetto PRIN 2022(PNRR) DAFNE (ancora in corso). Il candidato ha partecipato in qualità di relatore a numerosi convegni e seminari, tra cui, nel 2022, il XXXII Congresso Nazionale della Società Italiana di Filosofia del Diritto; e, nel 2023, il Convegno annuale dell'Associazione di studi su diritto e società.

La produzione scientifica del candidato si presenta nel complesso consistente e continua durante l'intero percorso curricolare. La stessa si caratterizza per originalità, rigore metodologico e rilevanza scientifica nel contesto nazionale e internazionale. La collocazione editoriale dei contributi è adeguata per rilevanza scientifica e diffusione all'interno della comunità scientifica. Nel triennio ha pubblicato vari articoli in riviste italiane (scientifiche e di Fascia A) e straniere, tra cui: "I diritti dei minori e i rischi connessi all'esposizione a contenuti on-line pericolosi. Primi spunti per una riflessione etico-giuridica sulla protezione prioritaria del minore quale presupposto di una società moderna sostenibile", in *Notizie di Politeia*, 144, 2021; "Il minore sulla soglia dell'onlife. Questioni di identificazione elettronica e di age verification: SpID per i minori e lo European Digital Identity Wallet", in *Federalismi.it*, n. 26, 2022; "Protection of Personal Data and Digital Identity in relation to the Public Administration: Public Digital Identity System (SpID) in Italy", in *European Review of Digital Administration & Law – Erdal*, 3, 2, 2022; "Persuasive Design Technologies, Dark Patterns e diritti di bambini e adolescenti", in *Federalismi.it*, n. 14, 2023, "Un'autonomia ostacolata: Limiti cognitivi, incompetenze e design ingannevoli nella trasformazione digitale", in *Sociologia del diritto*, 51, 1, 2024.

Il candidato ha infine svolto varie attività di Terza missione e assolto incarichi di carattere gestionale nel Dipartimento di Giurisprudenza presso l'Università di Urbino, quale membro della Commissione per l'Orientamento, referente per il progetto PCTO-Percorsi per le Competenze Trasversali e l'Orientamento, e membro del Gruppo di Riesame della Ricerca Dipartimentale.

Considerata la qualità e la coerenza dell'attività del dott. Michele Martoni sui profili della didattica e della ricerca, nonché l'impegno profuso nelle ulteriori attività di terza missione, orientamento e di carattere gestionale, si esprime giudizio pienamente positivo per l'assunzione del ruolo di professore associato in

Filosofia del diritto – Settore concorsuale 12/H3, SSD IUS/20 – (GDS 12/GIUR-17 Filosofia del diritto, SSD GIUR-17/A – Filosofia del diritto Ex D.M. 2 Maggio 2024 n.639).

Giudizio del Prof. Thomas Casadei:

Il candidato Michele Martoni è Ricercatore RTD(b) in Filosofia del diritto, presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Urbino Carlo Bo dal 1° ottobre 2021.

Dal 10/7/2020 è Docente abilitato ASN al ruolo di Professore di II Fascia, in Filosofia del diritto – Settore concorsuale 12/H3, SSD IUS/20 – (GDS 12/GIUR-17 Filosofia del diritto, SSD GIUR-17/A – Filosofia del diritto Ex D.M. 2 Maggio 2024 n.639).

La sua attività di ricerca nell'ultimo triennio si è sviluppata in modo continuativo e in maniera pertinente al settore scientifico disciplinare di afferenza.

Le sue ricerche si sono rivolte, più in particolare, ad argomenti di informatica giuridica, con specifiche indagini sui rapporti tra diritti e sicurezza informatica, su privacy e identità digitale, sulla cittadinanza elettronica, sulla trasformazione digitale e l'intelligenza artificiale. Particolarmente originali appaiono i suoi studi sui minori e l'accesso alla rete, che sviluppano riflessioni rilevanti anche sul piano della prevenzione dei rischi in tema di *legal by design* e *dark patterns*.

Gli esiti del suo lavoro sono stati presentati in diversi convegni e seminari, tra i quali si segnalano, per la dimensione nazionale, il XXXII Congresso Nazionale della Società Italiana di Filosofia del Diritto dal titolo "IL LATO OSCURO DEL DIRITTO" (Univ. di Palermo, 22-24 settembre 2022), con una relazione dal titolo *Dark Patterns e minori. Elementi per una riflessione sull'impatto dei "modelli oscuri" nella fruizione di bambini e adolescenti*; e il Convegno annuale dell'Associazione di studi su Diritto e Società (Università di Bari, 22 e 23 settembre 2023), con una relazione dal titolo *Trasformazione tecnologica: una riflessione sulla cittadinanza digitale*.

L'impatto delle ricerche del candidato, anche nella prospettiva della terza missione e delle interazioni con il territorio, è attestato dalla sua partecipazione al Progetto UNI4JUSTICE ("Azioni di miglioramento dell'efficienza e delle prestazioni degli uffici giudiziari attraverso l'innovazione tecnologica, il supporto organizzativo alla informatizzazione e telematizzazione degli uffici giudiziari, disseminazione di specifiche innovazioni e supporto all'attivazione di interventi di change management"), nell'ambito del programma PON 2014-2020 e al Progetto PRIN 2022(PNRR) DAFNE (Democratic Governance of Automated systems for Fake NEws), tuttora in corso.

Sul piano della didattica, il Dott. Michele Martoni ha ricoperto con continuità, negli ultimi tre anni, corsi di insegnamento in *informatica giuridica* e *Cyber Security* coerenti col settore scientifico disciplinare IUS/20 – (SSD GIUR-17/A – Filosofia del diritto Ex D.M. 2 Maggio 2024 n.639).

Oltre ad attività di tipo seminariale e laboratoriale (anche nell'ambito della terza missione e dei PCTO- Percorsi per le Competenze Trasversali e l'Orientamento), di tutorato, di guida per la predisposizione delle tesi di laurea e alla partecipazione alle commissioni degli esami di profitto e alle sedute degli esami di laurea, il candidato ha, inoltre, maturato significative esperienze di docenza nel contesto della formazione professionale in master universitari, e in corsi di long life learning anche presso altre istituzioni.

Alla luce dell'ottima qualità dell'attività del dott. Michele Martoni, e della sua piena coerenza, sui profili della didattica e della ricerca, con risultati che spiccano in vari casi anche per originalità, nonché l'impegno profuso nelle attività istituzionali di terza missione e di orientamento promosse dal Dipartimento al quale afferisce, si esprime giudizio indubbiamente positivo per l'assunzione del ruolo di Professore associato in Filosofia del diritto – Settore concorsuale 12/H3, SSD IUS/20 – (GDS 12/GIUR-17 Filosofia del diritto, SSD GIUR-17/A – Filosofia del diritto Ex D.M. 2 Maggio 2024 n.639).

Giudizio della Prof.ssa Monica Palmirani:

Il candidato Michele Martoni, ricercatore RTD(b) in Filosofia del diritto, presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Urbino Carlo Bo dal 1° ottobre 2021, ha svolto costantemente nel corso del triennio gli incarichi didattici affidatigli dal Dipartimento, coprendo insegnamenti coerenti con il

settore scientifico disciplinare di riferimento. Tali insegnamenti sono stati valutati molto positivamente dagli studenti superando la media del corso di laurea. Il candidato ha organizzato e svolto attività seminariali e laboratoriali di carattere integrativo, di tutoraggio per la preparazione di tesi di laurea. Il candidato ha altresì tenuto incontri tematici finalizzati all'orientamento degli studenti in entrata e in uscita con particolare attenzione a motivare gli studenti a scelte consapevoli. Ha presieduto e partecipato periodicamente a commissioni d'esame e bandi di esami di laurea. Ha acquisito esperienza nell'insegnamento della formazione professionale in master universitari e in corsi di formazione continua anche presso altre istituzioni cimentandosi soprattutto su tematiche informatico-giuridiche, integrando proficuamente competenze filosofico-giuridiche di carattere teorico con elementi pratici e laboratoriali innovativi.

Il Dott. Martoni ha sviluppato continuativamente attività di ricerca sui profili dell'informatica giuridica, affrontando tematiche legate al diritto dell'informatica e al diritto e alla sicurezza, integrando in modo interdisciplinare saperi tecnologici alla luce delle metodologie filosofico-giuridiche. Nello specifico i temi di ricerca del candidato che sono stati approfonditi attengono alle aree della protezione dei dati personali, all'identità digitale e la sua evoluzione nell'infosfera, la cittadinanza digitale e le competenze che occorrono per vivere nell'onlife, l'analisi critica dei lati oscuri del Web. Particolare attenzione è stata dedicata al tema dell'intelligenza artificiale specie nell'ambito della giustizia e delle ripercussioni sui diritti fondamentali, con particolare riferimento all'uso dei dati personali. Il candidato ha arricchito il suo percorso di ricercatore partecipando attivamente ad ampi progetti corali quali UNIJUSTICE nell'ambito del programma PON 2014-2020 e DAFNE PRIN 2022 (PNRR) (tuttora in corso). Il candidato ha partecipato in qualità di relatore a numerosi convegni e seminari, tra cui, nel 2022, il XXXII Congresso Nazionale della Società. Filosofia giuridica italiana; e, nel 2023, il convegno annuale dell'Associazione per gli studi di diritto e società.

La produzione scientifica del candidato risulta globalmente coerente e continua durante l'intero percorso formativo. Si caratterizza per originalità, rigore metodologico e rilevanza scientifica nel contesto nazionale e internazionale. La collocazione editoriale dei contributi è adeguata alla rilevanza scientifica e alla diffusione all'interno della comunità scientifica. Nell'arco di tre anni ha pubblicato diversi articoli su riviste italiane (scientifiche e di alto livello) e straniere, tra questi: "I diritti dei minori e i rischi connessi all'esposizione a contenuti pericolosi in rete. Primi spunti di riflessione etico-giuridica sulla priorità della tutela dei minori come presupposto per una società moderna sostenibile", in Politeia Notizie, 144, 2021; "I più giovani alle soglie della vita. Questioni di identificazione elettronica e verifica dell'età: SpID per i minori e portafoglio europeo dell'identità digitale", in Federalismi.it, n. 26, 2022; "La tutela dei dati personali e dell'identità digitale davanti alla Pubblica Amministrazione: il sistema pubblico dell'identità digitale" (SpID) in Italia", in Rivista Europea di Amministrazione e Diritto Digitale – Erdal, 3, 2, 2022 "Tecnologie di progettazione persuasiva, modelli oscuri e diritti dell'infanzia e dell'adolescenza", in Federalismi.it, n nella trasformazione digitale", in Sociologia del diritto, 51, 1, 2024.

Il candidato ha svolto importanti attività di terza missione con una particolare attenzione nei confronti della formazione dei minori, dei genitori e degli insegnanti all'uso consapevole delle tecnologie della rete Internet. Ha svolto anche importanti incarichi presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell'Università di Urbino. Sicuramente si può concludere che la qualità, l'innovatività, la continuità e la coerenza dell'attività del Dott. Michele Martoni nei profili didattici e di ricerca, nonché l'impegno impiegato nelle attività di terza missione, di orientamento e di gestione, esprime giudizio totalmente positivo ad assumere l'incarico di professore associato in Filosofia del diritto - Settore Concorsuale 12/H3, SSD IUS/20 - (GDS 12/GIUR-17 Filosofia del diritto, SSD GIUR-17/A - Filosofia del diritto Ex DM 2 maggio 2024 n.639).

Giudizio collegiale della Commissione:

Valutata l'attività didattica del candidato svolta regolarmente nel triennio sia relativamente ai compiti didattici assegnatagli dal Dipartimento, integrata da attività di tipo seminariale e laboratoriale, nonché di tutorato e per la predisposizione di tesi di laurea e finalizzata all'orientamento di studenti in ingresso e in uscita, consistente anche della partecipazione regolare alle commissioni degli esami di profitto e alle sedute degli esami di laurea. Valutata altresì l'intensa attività di ricerca svolta a livello della partecipazione a importanti progetti e caratterizzata da una produttività continua che si distingue per originalità, sensibilità interdisciplinare, rigore metodologico e rilevanza scientifica nel contesto nazionale e internazionale. Valutato infine l'impegno del candidato nella partecipazione attiva alla vita del Dipartimento di Giurisprudenza dell'Università di Urbino nel suo complesso, presso il quale ha ricoperto e tuttora ricopre anche incarichi di carattere gestionale, la commissione esprime giudizio pienamente positivo per l'assunzione del dott. Michele Martoni al ruolo di professore associato in Filosofia del diritto – Settore concorsuale 12/H3, SSD IUS/20 – (GDS 12/GIUR-17 Filosofia del diritto, SSD GIUR-17/A – Filosofia del diritto Ex D.M. 2 Maggio 2024 n.639).

N.B. I giudizi individuali e il giudizio collegiale fanno parte integrante del verbale.

PROCEDURA VALUTATIVA, AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 5, DELLA LEGGE N. 240/2010 E S.M.I., INDETTA DALL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI URBINO CARLO BO CON D.R. N. 310/2024 DEL 31 MAGGIO 2024, PUBBLICATO ALL'ALBO UFFICIALE D'ATENEIO IN DATA 3 GIUGNO 2024 PER LA CHIAMATA DEL DOTT. MICHELE MARTONI CANDIDATO PROPOSTO DAL DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI URBINO CARLO BO, PER IL POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO DI SECONDA FASCIA, PRESSO IL MEDESIMO DIPARTIMENTO, PER IL SETTORE CONCORSUALE 12/H3 – FILOSOFIA DEL DIRITTO, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE IUS/20 – FILOSOFIA DEL DIRITTO (GDS 12/GIUR-17 FILOSOFIA DEL DIRITTO, SSD GIUR-17/A – FILOSOFIA DEL DIRITTO EX D.M. 2 MAGGIO 2024 N.639).

DICHIARAZIONE DI ADESIONE

La sottoscritta Prof.ssa Monica PALMIRANI, Professore Ordinario presso l'Università degli Studi di Bologna, Dipartimento di Scienze Giuridiche, settore concorsuale 12/H3 – Filosofia del diritto, settore scientifico-disciplinare IUS/20 – Filosofia del diritto (GDS 12/GIUR-17 Filosofia del diritto, SSD GIUR-17/A – Filosofia del diritto EX D.M. 2 maggio 2024 n.639), nominata a far parte della Commissione per la procedura valutativa in epigrafe con D.R. n. 310/2024 del 31 maggio 2024, dichiara con la presente di aver partecipato in data 28/06/2024 alle ore 10,00, per via telematica, alla riunione della predetta Commissione, nella quale sono stati definiti i criteri di massima per la valutazione del candidato e si è poi proceduto, di seguito, con la valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell'attività didattica del candidato stesso e di approvare il verbale a firma della Prof.ssa Maria Paola Mittica, Presidente designata della Commissione di valutazione, che sarà trasmesso al responsabile del procedimento per i successivi adempimenti.

In fede,

Bologna, 28/06/2024



Firma

Digitally signed
by: MONICA PALMIRANI,
on: 28 giugno 2024

PROCEDURA VALUTATIVA, AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 5, DELLA LEGGE N. 240/2010 E S.M.I., INDETTA DALL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI URBINO CARLO BO CON D.R. N. 310/2024 DEL 31 MAGGIO 2024, PUBBLICATO ALL'ALBO UFFICIALE D'ATENEIO IN DATA 3 GIUGNO 2024 PER LA CHIAMATA DEL DOTT. MICHELE MARTONI CANDIDATO PROPOSTO DAL DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI URBINO CARLO BO, PER IL POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO DI SECONDA FASCIA, PRESSO IL MEDESIMO DIPARTIMENTO, PER IL SETTORE CONCORSUALE 12/H3 – FILOSOFIA DEL DIRITTO, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE IUS/20 – FILOSOFIA DEL DIRITTO (GDS 12/GIUR-17 FILOSOFIA DEL DIRITTO, SSD GIUR-17/A – FILOSOFIA DEL DIRITTO EX D.M. 2 MAGGIO 2024 N.639).

DICHIARAZIONE DI ADESIONE

Il sottoscritto Prof. Thomas CASADEI, Professore Ordinario presso l'Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia, Dipartimento di Giurisprudenza, settore concorsuale 12/H3 – Filosofia del diritto, settore scientifico-disciplinare IUS/20 – Filosofia del diritto (GDS 12/GIUR-17 Filosofia del diritto, SSD GIUR-17/A – Filosofia del diritto EX D.M. 2 maggio 2024 n.639), nominata a far parte della Commissione per la procedura valutativa in epigrafe con D.R. n. 310/2024 del 31 maggio 2024, dichiara con la presente di aver partecipato in data 28/06/2024 alle ore 10,00, per via telematica, alla riunione della predetta Commissione, nella quale sono stati definiti i criteri di massima per la valutazione del candidato e si è poi proceduto, di seguito, con la valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell'attività didattica del candidato stesso e di approvare il verbale a firma della Prof.ssa Maria Paola Mittica, Presidente designata della Commissione di valutazione, che sarà trasmesso al responsabile del procedimento per i successivi adempimenti.

In fede,

Modena, 28/06/2024



Firma